
9320303 NONMETALLIC ACCESSORY MATERIALS FOR CONCRETE PAVEMENT AND 
CONCRETE STRUCTURES 

COMMENTS FROM INTERNAL/INDUSTRY REVIEW 

John Westphal 
414-4141 

john.westphal@dot.state.fl.us 
 

Comments: (6-5-17, Internal) 
1. Should we call for seven samples of straight bars as there are seven straight bar tests? 
 

 
 
Response: 
 
2. “representing a random production LOT, per bar size” 
 

 
 
Response: 
 
3. Three times per project? 
 

 
 
Response: 
 
4. “bent” 
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Response: 
 
****************************************************************************** 

Peter Renshaw 
+64-6-867-8582 

pete@pultron.com 
 

Comments: (6-21-17) 
Table - page 2.  
1. Short term moisture absorption. Suggest reducing figure to 0.1%. Long term absorption, 
suggest reducing figure to 0.5% - although less could be considered (note, MTO Canada uses 
0.45%) 
 
Response: 
 
2. Degree of cure, suggest increasing to 97% note, the reason to change the above is that these 
are generally considered to be reasonable indicators of long term duarbility.  
 
Response: 
 
3. Tensile modulus, suggest increasing to 8700 ksi note, reason to change is that higher modulus 
allows designers to use less rebar, which saves money. Lifting from 6500 to 8700 ksi allows a 
25% saving in rebar Alkali resistance with load. 
 
Response: 
 
4. Suggest raising strain (and stress) levels to a microstrain of 3000. ACI suggests 2000 
microstrain. But CSA uses 3000 microstrain. this higher strain will give a better indication of 
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quality of bars (i.e. force a quicker degradation). Note, many suppliers already tested to the CSA 
standard, so should be able to supply data without need to re-test.  
 
Response: 
 
5. Creep rupture - suggest including a creep rupture test - ACI 440-3R method B8, with a pass 
criteria of > 50% at 1 million hours (by extrapolation) 
 
Response: 
 
****************************************************************************** 

Doug Gremel 
402-646-6211 

doug@hughesbros.com 
 

Comments: (6-27-17) 
Table 3-2 the Test Method for Glass Transition Temperature or Tg is ASTM D3418 by DSC.. 
this is inconsistent with proposed revisions of the ASTM D.30 GFRP bar specification which 
calls for the use of ASTM E1356 as a means to measure Tg. Also, to be consistent with proposed 
ASTM D30 GFRP bar specifications, consider further detailing the Tg to be the "midpoint 
temperature".. this clarification is needed as Tg could be "at onset, midpoint or return".. which 
give three very different values. Consider revision of the Tg test method to be consistent with 
industry standards in Tables: 3-2 and 3-4. 
 
Response: 
 
****************************************************************************** 

Ben Gerrell 
414-4318 

benjamin.gerrell@dot.state.fl.us 
 

Comments: (7-5-17) 
932-3.4.1: “LOTs” should not be all caps. 
 
Response: 
 
****************************************************************************** 
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